



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年1月29日

上場会社名 日本フェルト株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3512 URL http://www.felt.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 芝原 誠一
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 清水 俊雄 TEL 03-5993-2030
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	8,691	△1.0	664	0.1	760	△10.9	504	△14.6
27年3月期第3四半期	8,780	1.7	664	17.4	853	12.6	590	27.6

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 627百万円 (△8.5%) 27年3月期第3四半期 685百万円 (△49.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	25.79	—
27年3月期第3四半期	29.75	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	22,231	16,363	72.0	818.91
27年3月期	22,176	16,000	70.5	799.76

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 16,003百万円 27年3月期 15,629百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	6.00	—	7.00	13.00
28年3月期	—	6.00	—		
28年3月期(予想)				7.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,910	2.6	1,020	31.4	1,090	17.3	730	30.0	37.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期3Q	19,842,089株	27年3月期	19,842,089株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	300,010株	27年3月期	300,000株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期3Q	19,542,083株	27年3月期3Q	19,842,089株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済は、企業収益や雇用環境の改善が続く中で、景気は緩やかな回復基調にあるものの、中国の景気減速や原油価格の下落による影響等、先行きは依然として不透明な状況が継続しております。

当社グループの主要な得意先であります紙・パルプ業界は、国内需要が減少基調で推移するなど、厳しい経営環境が続いております。

このような状況におきまして、当社グループは、得意先のニーズに沿った高機能製品の提供に注力するなど、国内市場における高シェアの維持及びアジア市場における競争力強化等に努めてまいりました。

その結果、売上高は8,691百万円（前年同期比1.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は504百万円（前年同期比14.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ54百万円増加しております。これは、受取手形及び売掛金が515百万円増加した一方、現金及び預金が360百万円減少したことなどによるものです。

負債は前連結会計年度末に比べ308百万円減少しております。これは、その他（流動）が214百万円、リース債務（固定）が124百万円減少したことなどによるものです。

純資産は前連結会計年度末に比べ363百万円増加しております。これは、利益剰余金が249百万円、その他有価証券評価差額金が160百万円増加したことなどによるものです。

なお、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は72.0%となり、前連結会計年度末に比べ1.5ポイント上昇いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年10月30日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

(4) 追加情報

表示方法の変更

(四半期連結損益計算書)

(営業外費用)

四半期連結損益計算書の休業手当について、前第3四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表においては「営業外費用」の「その他」に計上しておりましたが、当第3四半期連結累計期間については「営業外費用」の100分の20を超えたため区分掲記することといたしました。この表示方法の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書の組替えを行っております。この結果、前第3四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書において「営業外費用」の「その他」に表示していた74,413千円は、「休業手当」17,106千円と「その他」57,307千円に組替えております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,631,539	3,270,680
受取手形及び売掛金	5,055,434	5,570,856
リース投資資産	17,860	18,403
商品及び製品	1,117,070	1,095,936
仕掛品	980,855	1,043,336
原材料及び貯蔵品	641,608	690,297
繰延税金資産	225,696	141,976
その他	65,791	61,278
貸倒引当金	△24,322	△31,807
流動資産合計	11,711,535	11,860,960
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,719,724	1,670,358
機械装置及び運搬具(純額)	1,079,781	951,937
工具、器具及び備品(純額)	154,143	153,807
土地	871,510	863,540
リース資産(純額)	705,771	625,251
建設仮勘定	26,150	66,336
有形固定資産合計	4,557,081	4,331,233
無形固定資産		
ソフトウェア	149,593	107,625
リース資産	18,024	12,869
その他	9,177	9,063
無形固定資産合計	176,796	129,559
投資その他の資産		
投資有価証券	5,237,187	5,476,358
長期貸付金	1,800	1,200
繰延税金資産	82,159	76,510
リース投資資産	203,875	190,004
その他	267,960	238,239
貸倒引当金	△61,895	△73,028
投資その他の資産合計	5,731,088	5,909,283
固定資産合計	10,464,966	10,370,075
資産合計	22,176,501	22,231,035

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	556,991	644,790
短期借入金	780,000	780,000
リース債務	174,256	176,786
未払法人税等	147,166	30,981
繰延税金負債	1,710	3,976
役員賞与引当金	34,201	24,000
その他	1,152,705	938,219
流動負債合計	2,847,032	2,598,754
固定負債		
リース債務	701,413	576,777
長期末払金	155,487	136,673
繰延税金負債	196,966	259,386
役員退職慰労引当金	6,390	8,038
退職給付に係る負債	2,088,621	2,101,693
受入保証金	180,003	185,780
固定負債合計	3,328,882	3,268,349
負債合計	6,175,915	5,867,104
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,435,425	2,435,425
資本剰余金	1,487,838	1,487,838
利益剰余金	10,447,489	10,697,485
自己株式	△168,434	△168,439
株主資本合計	14,202,319	14,452,309
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,656,453	1,817,144
為替換算調整勘定	△236,753	△274,009
退職給付に係る調整累計額	7,036	7,838
その他の包括利益累計額合計	1,426,735	1,550,972
非支配株主持分	371,531	360,649
純資産合計	16,000,586	16,363,931
負債純資産合計	22,176,501	22,231,035

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	8,780,301	8,691,764
売上原価	5,860,154	5,670,152
売上総利益	2,920,147	3,021,612
販売費及び一般管理費		
役員報酬	153,014	164,541
給料手当及び賞与	871,423	884,190
貸倒引当金繰入額	14,235	17,381
退職給付費用	58,543	52,469
役員退職慰労引当金繰入額	1,648	1,648
役員賞与引当金繰入額	24,000	24,000
その他	1,132,718	1,212,393
販売費及び一般管理費合計	2,255,583	2,356,626
営業利益	664,563	664,986
営業外収益		
受取利息	15,381	7,437
受取配当金	114,095	127,776
受取賃貸料	223,613	210,848
その他	40,804	49,781
営業外収益合計	393,894	395,844
営業外費用		
支払利息	20,876	16,093
貸与資産固定資産税	37,371	37,078
賃貸費用	72,689	93,831
休業手当	17,106	104,045
その他	57,307	49,724
営業外費用合計	205,350	300,773
経常利益	853,106	760,057
税金等調整前四半期純利益	853,106	760,057
法人税、住民税及び事業税	195,447	166,476
法人税等調整額	48,230	75,221
法人税等合計	243,678	241,698
四半期純利益	609,428	518,359
非支配株主に帰属する四半期純利益	19,173	14,316
親会社株主に帰属する四半期純利益	590,255	504,042

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	609,428	518,359
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	32,426	160,691
為替換算調整勘定	26,658	△54,884
退職給付に係る調整額	17,423	3,667
その他の包括利益合計	76,508	109,474
四半期包括利益	685,936	627,833
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	657,810	628,280
非支配株主に係る四半期包括利益	28,126	△446

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

当社グループは、フェルト製品及び付随商品の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(参考情報)

地域に関する情報

売上高

	アジア	その他の地域	計
1. 海外売上高	1,611,679千円	27,629千円	1,639,309千円
2. 連結売上高			8,780,301千円
3. 海外売上高の連結売上高に占める割合	18.4%	0.3%	18.7%

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………台湾・中国・インドネシア・韓国

(2) その他の地域…………カナダ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

当社グループは、フェルト製品及び付随商品の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(参考情報)

地域に関する情報

売上高

	アジア	その他の地域	計
1. 海外売上高	1,736,815千円	6,849千円	1,743,664千円
2. 連結売上高			8,691,764千円
3. 海外売上高の連結売上高に占める割合	20.0%	0.1%	20.1%

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………台湾・中国・インドネシア・韓国

(2) その他の地域…………カナダ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。